para os colaboradores cujas funções estão destacadas em azul claro, conforme registros e 
planilhas atualizadas. 

Cumpre destacar, no entanto, que mesmo com a aplicação do referido reajuste, 
algumas funções permanecem com valores abaixo do salário mínimo estadual de São Paulo, 
atualmente fixado em R$1.840,00 (mil oitocentos e quarenta reais) Lei Estadual nº 
18.153/2025. Diante disso, torna-se obrigatória a adequação dos salários desses cargos, de 
modo a atender à legislação vigente e evitar inconformidades legais (Em anexo convenção 
coletiva). Ressalvamos ainda que este valor tem que ser pago retroativo desde janeiro de

[...]

CEP 12.914-450. 

Funções considerando salário mínimo estadual:  

ADEQUAÇÃO DE BENEFÍCIOS – CCT VIGENTE 

Adicionalmente, conforme previsto na nova CCT, houve atualização no valor do 
benefício da cesta básica, que passa a ser de R$262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos). Dessa forma, é igualmente necessário o ajuste imediato deste benefício, 
em conformidade com o pactuado entre as partes representativas. 

As medidas aqui descritas são de cumprimento obrigatório e visam garantir a 
legalidade e a regularidade das obrigações trabalhistas, bem como a valorização e o respeito

[...]

INSTITUTO DE EXCELÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA CNPJ sob o número 10.779.749/0005-66, situado na Rua José Raposo de Medeiros, nº 262, Jardim Nova Bragança, Bragança Paulista/SP, CEP 12.914-450. 

Quadro Atual das despesas:  

Quadro para o aditivo de Julho/2025 á Fevereiro/2026. 

Despesas com Pessoal: O bloco passará do valor atual de R$ 2.784.559,70 (dois 

milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta 

centavos) para o valor de R$ 2.989.493,45 (dois milhões, novecentos e oitenta e nove mil, 

quatrocentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), com um aumento de R$ 

204.933,75 (duzentos e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e setenta e cinco 

centavos), o que representa um acréscimo de aproximadamente 7,36% no total do bloco. 

Materiais e Medicamentos - Proposta para o novo aditivo de Julho/2025 a 
Fevereiro/2026. 

Gases Medicinais: 

Nos últimos meses, observou-se um crescimento no consumo de gases utilizados,

[...]

Valor inicial R$ 28.876,00, acréscimo de R$ 3.924,00, ficando um valor total de reequilíbrio 

para a rubrica de R$ 32.800,00 

Quadro Atual das despesas: 

Quadro para o aditivo de Julho/2025 á Fevereiro/2026. 

Serviços e Apoio: O bloco passará do valor atual de R$ 275.967,01 (duzentos e setenta e 

cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e um centavo) para R$ 536.138,00 (quinhentos 

e trinta e seis mil, cento e trinta e oito reais), com um acréscimo de R$ 260.170,99 (duzentos 

e sessenta mil, cento e setenta reais e noventa e nove centavos), representando um aumento 

de aproximadamente 94,24% no total do bloco no mês de julho, devido à aquisição de 

fantasias e ao reajuste da rubrica para aquisição de uniformes. 

Nos meses subsequentes, de agosto a fevereiro, o bloco passará do valor de julho, R$ 

536.138,00 (quinhentos e trinta e seis mil, cento e trinta e oito reais), para R$ 382.178,70 

(trezentos e oitenta e dois mil, cento e setenta e oito reais e setenta centavos), com uma 

redução de R$ 153.959,30 (cento e cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e nove reais 

e trinta centavos), o que representa uma diminuição aproximada de 28,72% em relação ao 

mês de julho. 

Administração e de Gestão - Proposta para o novo aditivo de Julho/2025 a 
Fevereiro/2026. 

Medicina do Trabalho 
A solicitação de reequilíbrio da rubrica destinada à Medicina do Trabalho deve-se à